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HRABOVSKÉ LISTY SAMOSPRÁVA

Úvodník
Vážení čtenáři,

dny se  prodlužují, a  tak věř-
me, že už vše bude jen lepší. 
Práce na Hrabovských listech 
je teď časově náročnější než 
dříve (a  to  někteří zastávají 
názor, že šéfredaktor by měl 
Hrabovské listy dělat zdar-
ma), a to i díky tomu, že akcí 
je po skončení covidové pan-
demie (pamatujeme si  ji  ješ-
tě?) a  dokončení Kulturního 
domu opravdu požehnaně 
a je potřeba je v Hrabovských 
listech zdokumentovat. 

Největší v  čísle zmíněnou 
novinkou uplynulého měsí-
ce je  první plesová sezóna 
v  novém Kulturním domě, 
kterou zahájil Klub českých 
velocipedistů v  Hrabové, 
následován Obecním ple-
sem a  Hasičským plesem. 
V Kulturním domě byla v led-
nu ale hostem i  celostátní 
celebrita Ivo Šmoldas a  ne-
zapomnělo se ani na děti po-
hádkou O  Červené Karkulce 
a polepšeném vlkovi, o čemž 
taky píšeme.

Anketní otázkou jsme ne-
zapomněli ani na  prostor 
pro opoziční zastupitele. 
Pokračujeme v  představo-
vání činnosti spolků a  firem 
z  Průmyslové zóny Hrabová. 
Vzhledem k  tomu, že  jsme 
úspěšně zvládli přechod 
na  tisk v  nové tiskárně, 
tak Vám ji  také představí-
me. Přidáváme také dva 
rozhovory.

Příspěvky včetně dota-
zů, fotografií a  sdělení 
do Společenské kroniky mů-
žete stále posílat na e-mailo-
vou adresu redakce@ostra-
va-hrabova.cz. Tak snad Vám 
Hrabovské listy poskytnou 
příjemné čtení. 

Jan Dvořák

Z jednání rady v lednu 
V  měsíci únoru 2023 jednala Rada 

městského obvodu Hrabová 
dvakrát – proběhlo 11. jednání 
1. února a  12. jednání 15. února 

2023. Všechna usnesení naleznete 
na  webových stránkách https:/hrabova.

ostrava.cz/cs/radnice/organy-samospravy/rada/
usneseni-rady. Dále jednala komise kulturní a také 
finanční výbor zastupitelstva.

Co by vás mohlo zajímat:

	f Městský obvod uzavřel Dohodu o  partnerství 
s  Vysokou školou báňskou - Technickou uni-
verzitou Ostrava na realizaci projektu „TOP_AIR 
Ostrava Hrabová“ financovaného v  rámci pro-
gramu „Svalbard – Monitoring a  identifikace 
místního znečištění ovzduší zapříčiněného lo-
kálními topeništi“. Žádost o  dotaci z  Norských 
fondů podpořila svým usnesením dne 7. února 
2023 i  Rada města Ostravy. Projekt má  celko-
vé výdaje 2,335 miliónu Kč  a  dotace by  měla 
uhradit 90 % způsobilých výdajů. Po  přidělení 
dotace bychom mohli objektivně monitorovat 
znečištění ovzduší v Hrabové, zjistit jeho příčiny 
a navrhnout řešení k jeho zlepšení. 

	f Rada zrušila veřejnou zakázku na  realizaci do-
movní čističky odpadních vod u  hřbitovního 
domku pro vysokou finanční náročnost a  do-
mluvila se s nájemníky tohoto domku na alter-
nativním řešení. 

	f Městský obvod požádal o dotaci ve výši 13,4 mi-
liónu Kč  ze  Státního fondu podpory investic 
v rámci programu „Výstavba pro obce“ na reali-
zaci čtyř bytů v bývalé mateřské škole Příborská 
28. 

	f Radní se  seznámili s  návrhem herních prvků 
pro venkovní prostory zahrady Mateřské školy 

Klubíčko a stanovili další postup k realizaci.
	f Radní rozhodli o  zřízení komise pro děti 
a mládež. 

	f Rada městského obvodu projednala Zprávu 
o plnění a čerpání rozpočtu statutárního města 
Ostravy – městského obvodu Hrabová za leden 
až  prosinec 2022 a  souhlasila s  projednáním 
v Zastupitelstvu městského obvodu Hrabová.

	f Radní odsouhlasili realizaci tzv. antismykové-
ho povrchu na  ulici Paskovské u křížení s  ulicí 
Domovskou (u  nového rezidenčního bydlení) 
ve směru na Hrabovou a navrhli navíc realizovat 
antismykový povrch v „esíčku“ u statku.

	f Paní Kročková navrhla ozelenění prostoru u so-
chy Jana Husa a  nově restaurovaného kříže 
a  byly představeny nabídky na  realizaci. Radní 
doporučili paní Moskalové řešit zemní práce 
i výsadby s firmou AWT Rekultivace a.s.

	f Paní Moskalová informovala o spadlém stromu 
a potřebě odstranění dalších dvou bříz na hřbi-
tově. Zakázka na  jeho odstranění byla svěřena 
místní firmě BelmarTeam s.r.o.

	f Radní rozhodli o  zadání zakázky malého roz-
sahu a  uzavření smlouvy na  stavbu vedenou 
pod názvem „Změna užívání kolárny“ firmě 
OK  ZEDNICKÉ PRÁCE s.r.o.,  Rohov, za  cenu 
167  tisíc Kč  bez DPH. Úpravou stávající kolár-
ny dojde ke zřízení garáže pro referentský vůz, 
úpravě venkovního prostoru a vybudování ně-
kolika venkovních elektrických zásuvek.

	f Radní byli seznámeni s  přerušením provozu 
školní družiny a  školního klubu Základní školy 
Ostrava – Hrabová, Paskovská 46, příspěvková 
organizace, v době jarních prázdnin od 6. břez-
na 2023 do 12. března 2023.

Jan Socha

Slovo starosty
Hrabovské listy nejsou jen pomíji-

vým obrazem místního dění. U  ka-
ždého vydání je  povinnost odeslat 
několik výtisků na  zákonem urče-

ná místa. Lze tedy předpokládat, 
že i po uplynutí dlouhé doby bude výtisk 

konkrétního čísla zpravodaje dostupný a lze si před-
stavit rozechvělého badatele, jak s úctou v bavlně-
ných rukavičkách listuje periodikem z hluboké histo-
rie, dychtivě nasává text a fotografie, ilustrující život 
v dávné historii, dokreslující život předků. V té době 
bude pravděpodobně dnešní přehršel digitálních 
informací obrácena v prach zapomnění a nedohle-
datelná, i proto je důležité Hrabovské listy udržovat, 
stejně jako obecní kroniky. Neméně důležité je pre-
zentovat se  naší společné budoucnosti na  úrovni. 

Jak textové, tak obrazové. Bohužel v  tomto shledá-
vám značné rezervy. Máme zde skvělé a oceňované 
fotografy, kteří zachycují každou událost a  přesto 
je od nich v celém periodiku jediná fotografie. Před 
tímto číslem měla rada vážný pohovor se  součas-
ným šéfredaktorem, kde mu  přednesla své výtky 
a žádala nápravu. Číslo, které držíte v ruce, je přelo-
mové, buď ukáže, že současný šéfredaktor je osobou 
na svém místě, nebo přijde čas hledat šéfredaktora 
nového. Proto bych uvítal zpětnou vazbu, jak jste 
s Hrabovskými listy spokojeni. Názor můžete poslat 
na e-mail starosta@hrabova.eu.

Milan Slíva
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Věra Kročková 
kandidovala za Sdružení nezávislých kandidátů 
Hrabované

Jan Šumbera 
kandidoval za Ostravak

Igor Trávníček 
kandidoval za ODS

Vladislava Kopitzová 
kandidovala za Novou Změnu

Petr Balušek 
kandidoval za KDU-ČSL

Jak si představujete úpravu prostoru před Úřadem 
městského obvodu Hrabová na nové centrum? 

Vážení a milí čtenáři Hrabovských listů, 

nastal čas, kdy by bylo vhodné se znovu začít zabývat možnostmi vy-
užití a zkrášlení parku před úřadem včetně parcely s domem na ulici 
Paskovská. Abych řekla pravdu, přikláním se k variantě celkové likvi-
dace této budovy. Nemyslím si, že by v případě zřízení muzea byl tak 
velký zájem, aby se nám náklady na provoz a údržbu alespoň trochu 
vrátily. 

Účelnější a potřebnější na tom místě vidím malou dřevěnou školičku, 
kupříkladu nějakou typizovanou stavbu se  dvěma třídami pro děti 
od  dvou do  tří let. I  z  toho důvodu, že  se  zvažuje zkrácení rodičov-
ské dovolené na dva roky, bude třeba řešit nově vzniklou situaci a tím 
i problém mnoha nejen hrabovských rodičů, kam děti umístit. A okolo 
malý dřevěný plůtek s vrátky přímo do parku. Dále by mohl být prostor 
také obohacen výsadbou drobného ovoce, popřípadě sadu. A protože 
se  v  našem parku již v  minulosti oddávalo, možná by  mohl pomoci 
i  malý altánek sloužící k  tomuto účelu. Vše je  o  diskuzi. Proto si  do-
volím Vás požádat o zpětnou vazbu v podobě vašich názorů, o které 
se můžete podělit prostřednictvím e-mailu na Úřad městského obvo-
du Hrabová nebo osobně v prodejně květinářství Kvítko. Každý pod-
nět a nápad je vítán a může přispět ke zlepšení prostředí naší obce. 
Přece jen víc hlav víc ví.

Hrabová je specifický obvod, který vlastně žádné centrum, ať již histo-
rické nebo nově vybudované, nemá. Máme místa, kde se lidé automa-
ticky scházejí za sportem, zábavou nebo jen tak zrelaxovat. Otázkou 
je, zda takové centrum uměle budovat nebo se  věnovat oblíbeným 
místům, zkrášlovat je a vylepšovat. 

Prostor před úřadem má  velký potenciál. Jedná se  o  částečně ohra-
ničený prostor – bytovým domem, květinářstvím a obecním úřadem. 
Ze strany Paskovské ulice je to horší. Tady by bylo dobré zajistit zklid-
nění prostoru – nejlépe stavbou bytového domu, který by přirozeně 
park uzavřel. Samozřejmě by  dům nepřevyšoval navazující bytové 
domy a jeho součástí by byly v přízemí služby občanské vybavenos-
ti, popřípadě přemístěná pošta. Návrh uzavření prostoru a  přebu-
dování parku by  měl být kvalitní a  vzejít z  architektonické soutěže. 
Že je to až moc odvážná myšlenka? Bez takových myšlenek i kvalitní 
výstavby a veřejného prostoru se posouvat dále nebudeme a zůstane-
me šedivým obvodem. Jedním z mnoha. Samozřejmě, nyní v Hrabové 
řešíme spoustu problémů, ale takový projekt by stál za úvahu. 

 

Staré fotografie známých míst vyvolávají nostalgii a sentiment i evo-
kují vzpomínky – většinou příjemné. Jinak je to s anketou, ta by měla 
reflektovat aktuální problémy a  dění. Ale k  čemu je  anketa z  cyk-
lu „Zpátky do  minulosti“? Na  téma, jak by  měl prostor před radnicí 

vypadat, už proběhla spousta jednání. Při tvorbě strategického plánu 
rozvoje Hrabové jsme tomu věnovali mnoho času. Byly diskuze s ob-
čany, kam jsem přizval i  významného ostravského architekta pana 
Davida Kotka. Z těchto mnoha diskuzí jsme se již dostali do fáze tvor-
by záměru. Teď je na čase přistoupit k zadání projektové dokumenta-
ce a k samotné realizaci. Nové vedení ale, zdá se, nehodlá navazovat 
na  práci svých předchůdců a  hledá si  vlastní cesty a  vlastní řešení. 
A začíná od nuly. Zatím jediné, co udělalo je, že zastavilo projekt re-
konstrukce domku naproti úřadu. Rozumím tomu, že v případě, kdy 
je rekonstrukce neúměrně nákladná, je lepší najít ekonomičtější řeše-
ní. Je potřeba ho ale vymyslet, říct a hlavně ho začít realizovat. Neděje 
se ale vůbec nic. Nebude kanalizace, nevíme, kde bude hasičárna, a za-
čneme znovu polemiku o vzhledu centra Hrabové. 

 

Park by měl určitě projít revitalizací. V roce 2022 byl zpracován den-
drologem projekt, který vyhodnotil stromy i veškerou výsadbu v parku 
a v zahradě u rodinného domu Paskovská 91, který je nyní v majetku 
obce, z pohledu jejich perspektivnosti. V parku by mohlo být více lavi-
ček – i lavička s připojením na wi-fi. Mělo by dojít k rozšíření dětského 
hřiště a úpravě pískoviště. V prostoru před kostelem se konaly zatím 
jen dvě svatby, ale mohla by zde být malá zpevněná plocha s bránou. 
Součástí parku je rovněž rodinný dům Paskovská 91, jehož rekonstruk-
ce byla novým vedením zastavena. Původně bylo plánováno otevření 
domu do parku, umístění toalet, zázemí, klubovna pro skauty a v pod-
kroví volný prostor. Pokud bude dům zbourán, tak zde může být třeba 
altán, dále vodní prvek (studna v zahradě) nebo umístěno pítko. Ale 
i v úplně nově postavené stavbě na tomto místě by mohly být umís-
těny toalety, kavárna (automat na kávu), zastřešený prostor otevřený 
do parku a možná malé informační centrum s prospekty zajímavých 
míst v Hrabové. Ale hlavně by celý prostor měl být opticky propojen 
s úřadem, kulturním domem a mateřskou školou, aby opravdu tvořil 
nové centrum Hrabové. 

 

Případnou úpravu prostoru před naším úřadem směrem ke  kostelu 
a  k  ulici Paskovské si  představuji jako celkově sladěnou upravenou 
plochu tak, aby park měl své kouzlo a  byl relativní oázou pohody 
a klidu. V březnu 2021 byl posouzen technický stav domku č. 91, kte-
rý obec odkoupila za eventuálním účelem dalšího využití pro místní 
spolky, případně pro potřeby zdejšího úřadu. Byla zjištěna značná vlh-
kost zdiva, podlah i střechy. V loňském roce bylo rozhodnuto o zbou-
rání tohoto domku. Na tomto místě bych viděl opět vhodnou terénní 
úpravu a osázení zelení s rozmanitostí vytvořenými jednotlivými záho-
ny a s různými druhy dřevin, květin a keřů. Také je možné vybudování 
vhodných palisád a kamenných ploch. Je potřeba zachovat a vylepšit 
prostor pro hraní děti. 

Vzhledem k tomu, v jakém místě se celý pozemek nachází, nejsem pro 
jakoukoliv stavbu, která by tento prostor zásadně narušila nebo měla 
svým účelem obtěžovat okolí. Věřím, že se tento prostor podaří upravit 
ke spokojenosti co nejvíce občanů a návštěvníků našeho obvodu. 
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Sbírka pro charitativní 
obchody Adra v Ostravě

V týdnu od 6. do 10. února 2023 
se  na  Úřadě městského obvo-
du Hrabová uskutečnila Sbírka 
pro charitativní obchody Adra 
v  Ostravě. Týdenní sbírka byla 
úspěšná. Odbor sociální, orga-
nizační a  vnitřních věcí děkuje 
všem, kteří přispěli do sbírky.

Jana Tajchmanová

Výsledek Tříkrálové 
sbírky

Sdělujeme našim ob-
čanům, že  v  letošní 
Tříkrálové sbírce jsme 
vykoledovali 115  557  Kč. 
Všem dárcům děkujeme.

Text: Kateřina Zieglerová
Foto: Jan Dvořák

Nezapomeňte zaplatit 
poplatek za psa!

Úřad městského obvodu Hrabová informuje, že  se  blíží splatnost 
za místní poplatek ze psů, který je splatný do 31. března 2023. Výše 
poplatků zůstala stejná jako v  minulých letech. Pokud má  maji-
tel psa povinnost platit 1200 Kč, pak může zaplatit na  dvě splát-
ky, a  to  k  31. březnu a  30. září 2023. Platbu lze provést hotově 
nebo platební kartou na  pokladně úřadu v  úřední dny (pondělí 
a středa) v kanceláři č. 1 u paní Matuštíkové (telefon 599 420 117, 
720  735  336), případně bezhotovostně na  bankovní účet úřadu 
č. 19-1644935359/0800 a do poznámky uveďte jméno poplatníka, 
variabilní symbol 1341 a číslo známky (místní poplatek ze psů).

Michaela Matuštíková

Pozvání pro rodiče 
novorozenců

Vážení rodiče,

dne 1. dubna 2023 dopoledne proběhne v  Kulturním domě 
Bažanova 4 v Ostravě – Hrabové „Vítání občánků“. Vítání občánků 
je určeno pro děti s trvalým pobytem v Ostravě – Hrabové.
Pokud máte zájem se zúčastnit se svým děťátkem, přijďte se zare-
gistrovat do kanceláře č. 10 v prvním patře Úřadu městského obvo-
du Hrabová v úřední dny pondělí a středa od 8 do 12 hodin a od 13 
do 17 hodin. Jiný den je registrace možná po předchozí domluvě 
na  telefonním čísle 599 420 101 či  725 996 474 nebo e-mailem 
na  adresu zdenka.haunerova@ostrava-hrabova.cz. Při registraci 
předložte rodný list dítěte a platný občanský průkaz zákonného zá-
stupce. Poslední den registrace je pondělí 20. března 2023. Už teď 
se těšíme na setkání s Vámi a Vašimi dětmi.

Zdenka Haunerová

Nabídka práce
Úřad městského obvodu hledá brigádníka či brigádnici na správu 
sportovišť u  Základní školy Ostrava – Hrabová. Bližší informace 
podá paní Linhartová na telefonním čísle 734 494 709 nebo tajem-
ník na adrese jsocha@ostrava-hrabova.cz.

Jan Socha

Vznikla komise pro děti 
a mládež

Rada městského obvodu Hrabová na  svém zasedání dne 1. února 
rozhodla o  zřízení Komise pro děti a  mládež Rady městského obvo-
du Hrabová. Novou předsedkyní komise se stala Ing. Lenka Śmigová 
a členkami komise se staly Ing. Barbora Bezděková, Ladislava Kroček 
Doležálková, Kateřina Marmolová a Bc. Veronika Štývarová.

Jan Dvořák Děkujeme 
 Zaměstnancům a návštěvníkům

Městského obvodu Ostrava-Hrabová
 
 

za sbírku pro ADRA obchody a sociální 
šatníky. Zároveň jste podpořili rozvoj 

dobrovolnictví v Ostravě. 



5

březen 2023NOVINKY

Hluk z Prodloužené Mostní v budoucnu pohltí  
nově vysazené stromy 

Když byla v srpnu 2019 dokončena Prodloužená Mostní I, byla 
na základě předchozího požadavku městského obvodu Hrabová 
provedena výsadba ochranného pásu 166 stromů a 8 600 keřů 
na  straně zástavby Hrabové. Ještě v  tomtéž roce však mnoho 
těchto stromů uschlo, což mohlo být u  některých způsobeno 
i orbou v jejich blízkosti. Z tohoto důvodu na základě podnětů 
komise výstavby, dopravy a ekologie Úřad městského obvodu 
Hrabová požádal Správu silnic Moravskoslezského kraje, p. o., 
o výsadbu náhradních stromů. 

V listopadu 2022 pak firma MC Zahrady s.r.o. tuto náhradní vý-
sadbu za 138 720 Kč na náklady Správy silnic Moravskoslezského 
kraje provedla. Celkem bylo vysazeno 24 bříz a 2 javory. V ceně 
zakázky je  zahrnuta také tříletá péče o  stromy, a  tak věřme, 
že nyní se již stromy definitivně uchytí. (zdroj:hrabova.info)

Text a foto: Jan Dvořák

I Hrabová řešila, zda Petr Pavel, nebo Andrej
Stejně jako v  celém Česku uskutečnilo 
se  i  v  Hrabové 13. a  14. ledna první kolo 
volby prezidenta republiky. Toto první kolo 
v Hrabové vyhrál Andrej Babiš před Petrem 
Pavlem – a jak vyplývá z připojené tabulky, 
stalo se tak ve všech okrscích.

Protože duo Petr Pavel-Andrej Babiš bylo 
v  prvním kole úspěšné v  celé republice, 
rozhodovalo se  mezi nimi ve  druhém kole 
27. a 28. ledna. Jak vyplývá z další tabulky, 
v tomto kole stejně jako v celé zemi zvítězil 
i v Hrabové Petr Pavel, ale s výjimkou voleb-
ního okrsku pro Starý Šídlovec a Žižkov, kde 
byl výsledek opačný.

U prezidentských voleb byla výjimečná vo-
lební účast, která byla v  Hrabové v  prvním 
kole 70,35 % a ve druhém kole 71,52 %. Kéž 
by  byla taková účast voličů i  ve  volbách ji-
ných orgánů, které mohou následně daleko 
více ovlivnit jejich životy.

Text a foto: Jan Dvořák

1. kolo

Kandidát

Okrsek 2001 
Nový Šídlovec

Okrsek 2002
Starý Šídlovec  

+ Žižkov 

Okrsek 2003
Střed

Okrsek 2004 
Jižní konec

Celkem
Hrabová 

Pavel Fischer 6,86 %  5,48 %  8,21 % 7,55 % 7,05 %

Jaroslav Bašta 4,36 % 5,48 % 2,73 % 3,54 % 4,00 %

Ing. Petr Pavel, M.A. 35,34 % 30,34 % 30,65 % 31,27 % 31,77 %

prof. MUDr. Tomáš 
Zima, DrSc. 0,83 % 0,54 % 0,36 % 0,46 % 0,53 %

prof. Ing. Danuše 
Nerudová, Ph.D. 11,64 % 12,61 % 13,68 % 12,94 % 12,76 %

Ing. Andrej Babiš 37,21 % 40,76 % 40,32 % 40,06 % 39,68 %

PhDr. Karel Diviš 1,66 % 2,01 % 2,37 % 1,54 % 1,88 %

MUDr. Bc. Marek 
Hilšer, Ph.D. 2,07 % 2,74 % 1,64 % 2,61 % 2,29 %

2. kolo

Kandidát

Okrsek 2001 
Nový Šídlovec

Okrsek 2002
Starý Šídlovec  

+ Žižkov 

Okrsek 2003
Střed

Okrsek 2004 
Jižní konec

Celkem
Hrabová 

Ing. Petr Pavel, M.A. 55,99 % 48,59 % 51,29 % 53,13 % 52,19 %

Ing. Andrej Babiš 44,00 % 51,40 % 48,70 % 46,86 % 47,80 %
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Březen – měsíc knihy
Vážení a milí čtenáři,

zdravím vás v měsíci březnu, který je nejen předzvěstí brzkého jara, ale tradičně také měsícem čtenářů. Celostátní propagační 
akce „Březen – měsíc čtenářů“ byla založena již v roce 2010. Motto letošního ročníku zní „Zpátky do knihoven!“ a odkazuje na od-

liv čtenářů, který knihovny postihl v období, kdy jejich činnost omezoval koronavirus. Knihovny chtějí v rámci kampaně nalákat 
bývalé, současné, ale i nové čtenáře, proto si na měsíc březen připravily řadu zajímavých aktivit. 

V celé Knihovně města Ostravy bude od 1. do 31. března probíhat sou-
těž „Zpátky do knihoven – Velké putování“. Čtenáři, kteří navštíví ales-
poň tři pobočky, splní tři jednoduché úkoly a získají tři razítka, budou 
zařazeni do slosování o ceny. Vyhrát lze i ve fotosoutěži, stačí pořídit 
jedno zajímavé foto z kterékoli pobočky a zaslat jej na e-mail kmo@
kmo.cz. Každá pobočka navíc ocení svého čtenáře roku, kdy základním 
kritériem je počet návštěv v knihovně během uplynulého roku.

V hrabovské knihovně se navíc můžete těšit na besedu „Shakespeare 
záhadný a neznámý“ s Bohdanem Volejníčkem, knihovníkem z ústřed-
ní Knihovny města Ostravy. Na besedu jste srdečně zváni ve středu 22. 
března v 17 hodin. 

Více informací naleznete na www.kmo.cz.  
Přeji vám krásné předjarní dny.

Martina Šalati

Dramatický kroužek v Hrabové 
V budově knihovny na Šídlovci 
v Tanečním studiu Mata Hari 
probíhá každou středu od 17 

hodin výuka malých budou-
cích herců. Nástup dětí od  6 

do 15 let do tohoto kroužku je stále 
možný. Přijímáme ale děti se  skutečným zá-
jmem se něco naučit. Je to o ochotě věnovat 
čas domácí přípravě, o  zvládnutí textu dle 
scénáře a  pravidelné docházce bez absencí. 
Předpokládá se také dobrá spolupráce s rodi-
či, zvláště menších dětí, které mají ještě pro-
blém se  čtením scénáře. Je  to  prostě stejné 
jako s přípravou do školy – zájem a kontrola 
ze  strany rodiče je  nutná. Píle, zodpověd-
nost, hodně času – to  je ochotnické divadlo. 

Pak teprve nastupuje talent. Ten je  zábav-
nou formou rozvíjen zkušenými lektory 
z  Divadla tety Chechtalíny. Divadlo je  vede-
no pod Občanským spolkem MUDr. Marcely 
Poláčkové. Děti se naučí správně artikulovat, 
přičemž leckteré vady řeči se  podaří napra-
vit, a naučí se vystupování na veřejnosti, což 
se jim bude hodit i v budoucím civilním živo-
tě. Dramatický projev, divadelní řeč, řeč těla, 
vyjádření emocí, kultivovaný projev a  po-
hybová průprava jsou součástí výuky. Malí 
herci se  stávají součástí divadelního týmu 
a  jsou pak obsazeni do  pohádek Divadla 
tety Chechtalíny. Jednu takovou pohád-
ku jsme v  Hrabové již odehráli – O  Červené 
Karkulce a  polepšeném vlkovi. Roli Karkulky 

mají nastudovanou tři děvčata z  Hrabové. 
Všichni malí herci jsou zapojeni do  pohádky 
Boudo, boudičko a  v  současné době pracu-
jeme na  pohádce Sněhurka a  sedm trpaslí-
ků. Ochotnické divadlo je  o  zapojení všech 
do výroby kostýmů, kulis, rekvizit, o  instalaci 
na jevišti, o výjezdech na představení po okolí 
a o velké dřině. Ale je to hlavně o lásce k diva-
dlu a o radosti z pěkného představení pro ro-
diny s dětmi. Pokud zájemci splňují tyto před-
poklady, mohou se přihlásit do dramatického 
kroužku na telefonním čísle 774 74 28 55.

Text a foto: Marcela Poláčková

A jaké knižní novinky na vás čekají?

ROMÁNY 
	f Caplin Julie:  
Hrad ve Skotsku

	f Fisher Kerry:  
Matka, jakou jsem mohla být

	f Herrman Heather M.: 
Královna mrtvol 

	f Steel Danielle: Temná strana 
HORORY 

	f McDowell Michael: Chladný 
měsíc nad Babylonem

AUDIOKNIHY 
	f May Peter: Tichá smrt

KRIMI A THRILLERY 
	f Adams Taylor:  
Most sebevrahů

	f Ellis Joy: Viníci
	f Fennell David: Umění smrti
	f Frennstedt Tina:  
Odložené případy

	f Hausmann Romy:  
Myšlenky vraha

	f Preston Douglas J.:  
Ďáblův důl

	f Robotham Michael: Zavři oči
	f Walter B. P.: Host na večeři
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Jak to bylo s Červenou Karkulkou a polepšeným vlkem
V neděli 22. ledna v 10 hodin zahrálo 
Divadlo tety Chechtalíny (Občanský 
spolek MUDr. Marcely Poláčkové) 
v  našem Kulturním domě pohádku 
O  Červené Karkulce a  polepšeném 
vlkovi. Téměř hodinové představení 
v  podobě skvělého muzikálu zhlédla 
stovka diváků – převážně dětí s  ro-
diči, ale někdy i  s  prarodiči. Hlavní 
roli Karkulky si  zahrála talentovaná 
Karolínka Žigová, dvojroli maminky 
a babičky Marcela Poláčková a roli vlka 
Miroslav Poláček. Na  rozdíl od  klasic-
ké pohádky vlk babičku nesežral, ale 
přejedl se dobrot z Karkulčina košíku, 
protože nedbal zásad správné výživy. 
Děti se  na  závěr mohly na  památku 
s polepšeným vlkem i vyfotit.

Text a foto: Jan Dvořák

Hrabované šli na kafe s Ivo Šmoldasem
Na  pozvání Kulturní komise Rady městského 
obvodu Hrabová zavítal 26. ledna v  18  ho-
din do  našeho beznadějně vyprodaného 
Kulturního domu věhlasný bavič Ivo Šmoldas 
v doprovodu moderátorky Vlaďky Dohnalové, 
karikaturisty Václava Šípoše, který po  ce-
lou dobu kreslil karikatury Ivo Šmoldase, 
a  Martina Jaroška, který zajišťoval klavírní 
doprovod. Ivo Šmoldas poutavě vyprávěl 
o zdánlivě nezajímavých tématech – chytrých 
hodinkách, slepicích či  svém infarktu. Na  zá-
věr více než dvouhodinového vystoupení také 
odpovídal  na dotazy diváků a poté proběhla 
dražba mezitím nakreslených karikatur, jejíž 
výtěžek byl věnován centru pomoci onkolo-
gickým pacientům OVAHELP. 	

UDÁLOSTI
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První Obecní ples v našem Kulturním domě
V pátek 3. února uspořádala od 20 hodin Kulturní komise Rady měst-
ského obvodu Hrabová první Obecní ples, který se  konal v  novém 
Kulturním domě. Každého ze 124 účastníků přivítal osobně pan sta-
rosta štamprlí Jägermeistra. Ples moderovaný Miroslavem Houžvičkou 
byl zahájen předtančením latinskoamerických tanců. Jako první pak 
za hudebního doprovodu kapely Nebratři na taneční parket vstoupil 
starosta Milan Slíva se svou manželkou a vzápětí již byl parket zaplněn. 

Ples byl ještě obohacen vystoupením tanečnice orientálních břišních 
tanců, akrobatickým tancem na visutém kruhu a moderní kombinací 
gymnastiky a tance u tyče v podání Tanečního studia Ostrava 4U. Před 
půlnocí čekalo na zúčastněné losování bohaté tomboly. Po více než 
šesti hodinách se pobavení účastníci rozcházeli do svých domovů. 

Text a foto: Jan Dvořák

Také hasiči „plesali“
V  sobotu 11. února od  20 hodin 
pořádal Sbor dobrovolných hasičů 
Ostrava – Hrabová svůj Hasičský 
ples – také poprvé v  novém 
Kulturním domě. 128 účastníků 
přivítal při vstupu osobně staros-
ta sboru Jaroslav Mintěl, který pak 
také ples po  zaznění sirény zahájil.  
Za  doprovodu kapely  OLD TIMES 
se  tanečníci postupně osmělovali. 
Ples byl několikrát zpestřen pěvec-
ky-tanečními kabaretními a  muzi-
kálovými vystoupeními Hrabovanek 
Daniely Roncové a  Lenky Háčkové 
z  ostravských divadel. Účastníky 
také čekala  bohatá tombola, v  níž 
první cenou bylo zapůjčení vozu 
Hyundai Tucson na dva dny, a hasiči 
všem sponzorům děkují. Sál utichl 
až po více než sedmi hodinách.    

Text a foto: Jan Dvořák 
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Vítání nového roku Novoroční jízdou
Kolikrát se  musí událost opakovat, aby 
se  z  ní  stala tradice? Je  správné, pokud 
bych napsal, že jsme nový rok zahájili tra-

diční Novoroční vyjížďkou k hrobu zakla-
datele našeho klubu, když je to teprve druhý 

ročník s tímto cílem jízdy? Asi ne. Když ale napíšu, že jsme 
nový rok zahájili tradiční Novoroční vyjížďkou, tentokráte 
k hrobu zakladatele našeho klubu, tak už by to mohlo být 
dobře. Cíle našich tradičních Novoročních vyjížděk dopo-
sud bývaly různé. Většinou se cíl volil podle počasí, teplo-
ty vzduchu, síly a směru větru, sjízdnosti silnic a cykloste-
zek a také podle toho, jak dlouho trvaly novoroční oslavy jednotlivých 
členů klubu. Jednou z nejpěknějších vyjížděk, která se mi nyní vybaví, 
byla vyjížďka do centra na bývalý „Kuří rynek“, kde tehdy zrovna nově 
instalovali sochu Janáčka. Tam byla cesta dobrá, po  větru a  mírně 
z kopce. Sedli jsme si kolem Janáčka, udělali několik fotografií a začala 
nám být zima. Zkuste ale v centru najít otevřenou hospodu na Nový 
rok! Nezbylo nic jiného, než nasednout na kola a vrátit se zpět do naší 
milované rodné vsi. Vítr už nebyl příjemný, silnice už nevedla z kop-
ce a  byla nám opravdu velká zima. Tonda jedoucí na  vysokém kole 

sice tvrdil, že nahoře je vítr menší a teplý, my jsme mu však nevěřili. 
Zachránila nás až naše hospoda Beskyd (čili „U Hňupa“). Od té doby 
už raději první vyjížďky volíme kratší a bezpečnější – poslední dva roky 
tedy na  hřbitov. Letošní účast byla velká (devatenáct členů klubu), 
přestože několik členů klubu se pro nemoc omluvilo. A závěr byl zase 
stejný a v bezpečí, kam přišli i ti, kteří si na kolo v zimě už netroufnou.

Text: Pavel Žižka, Foto: Jiří Axmann

Jak funguje Jednotka Sboru dobrovolných hasičů 
Ostrava – Hrabová

Pozor! Nepleťte si  jednotku 
sboru dobrovolných hasičů 
(JSDH) se  sborem dobrovol-
ných hasičů (SDH), což je za-

psaný spolek (z.s.) osob vede-
ných společným zájmem. Členy 

spolku mohou být fyzické i právnické osoby. 

Naproti tomu JSDH je  jednotkou požár-
ní ochrany, která se  zřizuje na  základě §29 
a §68 zákona 133/1985 Sb., o požární ochra-
ně, ve znění pozdějších předpisů. Hasiči jsou 
členové JSDH, kteří splňují zdravotní způso-
bilost, teoretické a praktické znalosti a měst-
ský obvod s  nimi uzavírá smlouvu. Každý 
hasič v  této jednotce je  proškolen nejméně 
40 hodinami teoretických i  praktických zna-
lostí ročně a  dále je  musí doplňovat. Musí 
mít také potvrzení od  lékaře, že  je  schopný 
v  jednotce působit. Zvlášť velké nároky jsou 
kladeny na  nositele dýchací techniky a  řidi-
če. Jednotky požární ochrany se  všeobecně 
dělí do  kategorii dle jejich předurčenosti 
a dislokace: 

	f JPO I – profesionální jednotky výjezdové-
ho centra (např. Ostrava-jih) s  výjezdem 
do 2 minut;

	f JPO II  – dobrovolné jednotky (např. 
Vratimov) s  pohotovostí a  výjezdem 
do 5 minut;

	f JPO III – dobrovolné jednotky územní bez 
pohotovosti a s výjezdem do 10 minut;

	f JPO IV  – profesionální podnikoví ha-
siči (např. Liberty Ostrava) s  výjezdem 
do 2 minut;

	f JPO V – dobrovolní hasiči s místní působ-
ností s výjezdem do 10 minut;

	f JPO VI – dobrovolní hasiči podniku s výjez-
dem do 10 minut.

Hrabovští hasiči jsou v JPO III, a to znamená, 
že  nemáme pohotovosti a  při vyhlášení po-
plachu se dostaví ten, kdo zrovna může. Ale 
teď od začátku: Kdyby kdokoli zpozoroval mi-
mořádnou událost, například právě na  úze-
mí Hrabové, je  každý povinen toto oznámit 
na tísňovou linku 112. Dále postupuje dle po-
kynu dispečera Krajského operačního a infor-
mačního střediska Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje. Standardně 
se hlásí, kdo volá, odkud volá, druh mimořád-
né události, zda jsou zranění atd. Dispečer dle 
toho rozhodne, které jednotky integrovaného 
záchranného systému povolá. Následně všem 
našim členům JSDH přijde z  automatického 
systému doručování zpráv např. takováto 
SMS: „Vyjezd jednotky: POZAR, LESNI POROST, 

vidi plamenne horeni v lesiku. Vyjizdi: CAS 30 
T815-7. Adresa  Ostrava, Hrabova, U Reky 33“.

Pro nás to  znamená, že  zanecháme své čin-
nosti doma a  rychle se  dostavíme na  zbroj-
nici. V  šatně se  dle druhu události rozhodne 
o  konkrétní posádce. Různí naši hasiči mají 
různé odbornosti – obsluha motorové řetězo-
vé pily, nositel izolačního dýchacího přístroje, 
strojník-obsluha  cisternové automobilové 
stříkačky, velitel  JPO. Posádka vozu pak vyjíž-
dí do 10 minut od doručení SMS. 

Po  příjezdu k  mimořádné události probíhá 
„průzkum“. Jedná se o činnost, kdy se zjišťuje 
rozsah, počty osob, směr šíření, přítomnost 
nebezpečných látek, a hlavně, zda síly a pro-
středky na  místě jsou dostatečné pro zvlád-
nutí dané situace. Samotný zásah pak probí-
há dle dané situace a  nacvičených postupů, 
které si hasiči ověřují na cvičeních. Takže když 
je hasič nový, je veden jeden rok jako čekatel, 
aby si za tu dobu vytvořil potřebné návyky. 

Chceš se  přidat k  nám? Přijímáme muže 
i ženy. Vždy v pátek od 18 hodin máme ško-
lení jednotky. A řídíme se pravidlem: Neumíš?  
Naučíme tě! Nemůžeš? Pomůžeme ti! 
Nechceš? Nepotřebujeme tě! Více na https://
hasici.hrabova.net .

Text a foto včetně upoutávky na titulní stránce: 
 David Krátký
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Tělovýchovná jednota Sokol Hrabová v roce 2022
Také v roce 2022 bylo v areálu 

tělovýchovné jednoty velmi 
živo. Naši fotbalisté se  pilně 
připravovali v  rámci trénin-

kových jednotek tak, aby pak 
tuto snahu přetavili do  svých 

zápasů. Začněme naší mládeží. Na  jaře 2022 
se v soutěžích utkávaly naše týmy U9 a star-
ších žáků. Kategorie U9 to měla těžké, jelikož 
často měřila síly se  staršími dětmi, než jsme 
měli v týmu. I tak se jim podařilo pod vedením 
trenérů Petra Liptáka staršího, Petra Liptáka 
mladšího a Aleše Bosáka dosáhnout na tři ví-
tězství a dvě remízy, za což si určitě vysloužili 
pochvalu nejen trenérů, ale také nadšených 
rodičů. Starší žáci byli ještě úspěšnější a  jen 
těsně skončili pod vedením trenérů Marcela 
Kotáska a Mirka Štebela v tabulce druzí.

Muži „B“ zakončili svou sezónu na  devátém 
místě tabulky městského přeboru. Naši „A“ 
muži skončili na  krásném čtvrtém místě 
v 1.B třídě.

Na podzim se naše kategorie U9 změnila v ka-
tegorii U11 a pod stejnými trenéry se umísti-
la na 10. místě tabulky. Skvěle rozjeli sezónu 
starší žáci, kteří vyhráli všechna svá utkání 
a přezimují na prvním místě tabulky. Muži „B“ 

přezimují na  pátém místě a  muži 
„A“ dokonce na  druhém místě své 
tabulky.

Největší novinkou je  však založení 
fotbalové školičky pro nejmen-
ší fotbalisty a  fotbalistky. Nábor, 
kterému jsme věnovali velké úsilí, 
přilákal více než 20 dětí převážně 
ročníků 2016 a 2017, které v průbě-
hu podzimu a  zimy poctivě tréno-
valy v  areálu tělovýchovné jednoty, později 
v  tělocvičně základní školy. Velká účast nám 
udělala obrovskou radost. Je  třeba poděko-
vat trenérům Martinovi Kulveitovi, Adamu 
Volfovi a Danielu Nováčkovi za přístup, který 
k dětem mají. Je třeba také zmínit, že rodiče 
k  tomu přistupují také velmi zodpovědně, 
a proto mohu prohlásit, že celý tento projekt 
fotbalové školičky se  velmi daří a  dělá vel-
kou radost všem, kteří se na ní podílejí. I díky 
této zkušenosti a  potřebě vybudovat návaz-
nosti na  jednotlivé kategorie už  nyní mohu 
prozradit, že  na  začátku září 2023 budeme 
zakládat další školičku, tentokrát pro ročníky 
2018 a  2019. Bližší informace k  tomuto při-
pravovanému náboru určitě zveřejníme zde 
v Hrabovských listech a současně se budeme 
držet loňského modelu, kdy budeme tuto 

informaci zveřejňovat v  mateřských školách, 
letácích atd. Už teď se na to těšíme a pokud 
budete v  létě přemýšlet, jakou pohybovou 
aktivitu pro své dítě zvolíte, rádi Vás přivítáme 
v našich řadách.

Kromě fotbalového života to v areálu tělový-
chovné jednoty žilo také tenisem, volejbalem, 
nohejbalem a  spoustou dalších sportovních, 
ale také kulturních klání a zážitků.

Letos to  určitě nebude jiné. Určitě se  bude 
konat Den s  hasiči, Sokolský den, Gulášfest, 
Sportovní klání seniorů a několik dalších pra-
videlných a úspěšných akcí.

Text a foto včetně upoutávky na titulní stránce: 
Daniel Nováček

Představujeme Maratón klub Seitl Ostrava 
Historie Maratón klubu Seitl Ostrava sahá 
až do ledna roku 1997, kdy se šestice nadšen-
ců rozhodla založit tento spolek. Hlavním dů-
vodem vzniku oddílu byla snaha sjednotit lidi, 
kteří propadli běžeckému sportu. Postupem 
času se  členská základna rozrůstala o  nové 
členy nejen z  našeho kraje, ale z  různých 
koutů České republiky. Klub má momentálně 
zastoupení také v zahraničí. K dnešnímu dni 
je  v  oddíle více jak 100 členů různých věko-
vých kategorií. Dle svých možností se účastní 
různých závodů, a  to  nejen v  České republi-
ce, ale i  v  zahraničí. Nejčastěji vyjíždějí atleti 
na závody do sousedního Polska. Pravidelně 
navštěvují také jiné země v Evropě. Klub měl 
již zastoupení mimo jiné na závodech v sever-
ní Africe, na Blízkém i Dálném východě nebo 
Střední Americe. 

Za  více jak dvacet let činnosti oddílu zazna-
menali někteří členové výrazné sportovní 
úspěchy, a  to  nejen na  republikové, ale také 
mezinárodní úrovni. Mezi nejúspěšnější od-
dílové reprezentanty patří například vytrval-
kyně a  několikanásobná mistryně republiky 
v  půlmaratónu a  maratónu Petra Pastorová 

nebo ultramaratónec Ondřej Velička. Ten 
opakovaně získal titul mistra republiky na ul-
tra distancích a  pyšnit se  může také dru-
hým místem na  Mistrovství Evropy v  běhu 
na  24  hodin konaném v  roce 2016 ve  fran-
couzském Albi. Zástupce měl klub mimo jiné 
i na různých seniorských či veteránských mis-
trovstvích světa a Evropy.

Během roku se klub spolupodílí nebo přímo 
pořádá mnoho sportovních akcí nejen pro 
dospělé, ale také pro děti. Největší sportovní 
událostí, kterou oddíl pořádá, je  bezesporu 
Ostrava City Marathon. 

Za chod klubu je především zodpovědný jeho 
předseda, zakladatel a bývalý vynikající vytr-
valec Otto Seitl. Nemalou zásluhu na  dobré 
prezentaci mají také místopředsedové klubu 
a další členové, kteří se podílejí na organizaci 
závodů a pořadatelské, trenérské, rozhodcov-
ské a jiné činnosti, která je spojena s celoroč-
ním chodem oddílu.

V obci Hrabová jsou členy klubu pořádány ak-
tuálně čtyři závody ročně. Veškeré informace 

k  nim je  možno nalézt na  www.hrabovske-
behy.cz. Všechny mají dlouholetou tradici 
a  získávají stále větší popularitu, a  to  i  mezi 
občany obvodu, kteří mají při včasné regist-
raci startovné zdarma. Pořadatelé se snaží po-
vznést úroveň těchto závodů díky vylepšené-
mu materiálnímu zabezpečení, ale zejména 
vyšší úrovní poskytovaných služeb závodní-
kům. Jejich možnosti jsou závislé především 
na získané dotaci a také na sponzorech, které 
se  podaří získat. Pokud by  někdo měl zájem 
se podílet pořadatelsky, případně sponzorsky, 
uvítají pomocnou ruku.

Text: Martina Metzová, 
Foto: Ilona a Libor Hromádkovi
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Jak žije Mateřské centrum Smíšek

Foto: Iveta Janetková
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Představujeme  
Brembo Czech v Průmyslové zóně Ostrava – Hrabová

Společnost Brembo byla založena v  lednu 
roku 1961 v  severoitalském městě Bergamo. 
Své jméno dostala podle stejnojmenné  říčky 
protékající touto italskou  provincií.

Od  výroby brzdových kotoučů pro osobní 
automobily  přes brzdové systémy pro mo-
tocykly  se produkty společnosti Brembo do-
staly až do závodních automobilů Formule 1. 
V současné době firma Brembo vyrábí a do-
dává své brzdové kotouče nebo celé brzdo-
vé systémy nejvýznamnějším automobilkám 
a  výrobcům motocyklů. Výrobní závody 
Brembo dnes můžeme najít v 16 zemích světa 
v Evropě, Asii a Americe.

Díky výzkumu a  vývoji nových materiálů, 
technologickým inovacím a  špičkové kvalitě 
svých výrobků se Brembo stalo nejprestižněj-
ší značkou ve svém oboru. Na výzkumu a vý-
voji se  podílí zhruba desetina zaměstnanců. 
Vývojové centrum společnosti Brembo, tech-
nologický park Kilometro Rosso v  Bergamu, 
patří mezi nejšpičkovější centra vědy v  Itálii. 
Důraz na  kvalitu výrobků je  jednou ze  zá-
kladních hodnot společnosti. Díky možnosti 
odlévat ve  vlastních slévárenských provo-
zech má Brembo kvalitu svých produktů pod 
kontrolou  od  samého  začátku  výrobního  
procesu.

Český výrobní závod Brembo Czech síd-
lí v  Ostravě – Hrabové od  roku 2011 

a  zaměstnává zde přes 1300 pracovníků. 
V ostravském závodě vyrábíme špičkové brz-
dové moduly pro prémiové řady osobních 
automobilů Land Rover, Audi, BMW, Porsche, 
Mercedes-Benz a Tesla. V Brembo Czech pro-
bíhá kompletní výrobní proces od  odlévání 
brzdových třmenů a  dalších podvozkových 
částí z  hliníku přes obrábění a  povrchovou 
úpravu až po finální montáž brzdového mo-
dulu. Neustále rosteme a rozšiřujeme řady na-
šich kolegů, proto neváhejte a přijďte posílit 
náš tým. 

Jsme jediná brzda, která nastartuje Vaši 
kariéru!   

Text a foto: Kateřina Holušová

Představujeme novou 
tiskárnu Hrabovských listů

Tiskárna Kartis + Co s.r.o. se odborností a investicemi do nejmodernějších 
technologií vypracovala během své dvacetileté historie na špičku poly-
grafického průmyslu. Přidanou hodnotou firmy je  maximální komplex-
nost služeb. Projekty realizujeme standardně od kreativního návrhu přes 
grafické práce až po samotný finální produkt. Kvalitní tisk, rychlé dodací 
lhůty, ekologická výroba a  široké spektrum dokončujícího zpracování 
jsou požadavky, které díky našim nejmodernějším strojům HEIDELBERG 
dokážeme splnit. Každý měsíc tiskové stroje potisknou více než 1,6 mi-
lionu archů papíru. Stroj je  vybaven dálkovým řídicím pultem Prinect 
Press Center 2 s  integrovaným spektrofotometrickým měřením Prinect 
EasyControl. Stroj je  certifikován dle normy ISO 12647-2:2004. Výrobní 
rychlost  tisku je až 15 tisíc obratů za hodinu. Potisknutelné materiály jsou 
od 35 do 480g/m2. Na ploše 1 000 m2 pro Vás vyrábíme všechny druhy 
tiskovin, časopisy, zpravodaje, kalendáře, brožury, katalogy, letáky, knihy, 
návody, podnikové tiskopisy a  spoustu dalšího. Hodnotnější tiskoviny 
laminujeme a aplikujeme na ně UV lak (lak zasychající ultrafialovým zá-
řením) parciálně nebo celoplošně tak, abychom Vám zaručili jejich dlou-
holetou  životnost.

Text a foto: Daniel Vybíral
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Před necelými 450 lety vlastnila Hrabovou 
renesanční osobnost evropského významu  

Ve  svém dalším článku, který 
se  bude tentokrát věnovat 
události pojící se s měsícem 
březnem, považuji za přínos-

né připomenout bezesporu 
zajímavou osobnost, která se v se-

dmdesátých letech 16. století na  několik let 
usadila na  paskovském panství. Jak je  totiž 
známo, celé panství včetně vsi Hrabové s dře-
věným chrámem, mlýnem, hospodářským 
dvorem, rybníky a  usedlými poddanými 
v  březnu roku 1577 zakoupil od  zadlužené-
ho rytíře Kašpara Čela z  Čechovic nový ma-
jitel evropského formátu – uherský šlechtic, 
diplomat, biskup a  humanista Ondřej Dudič 
z Hořehovice (1533–1589).

Kdo to  byl, čím se  proslavil a  jak jeho po-
byt na  paskovské tvrzi ovlivnil Hrabovou? 
Zmiňovaný šlechtic se  narodil do  urozené 
uherské rodiny chorvatsko-italského původu, 
v níž hrál ústřední roli jeho strýc ve službách 
Habsburků. Protože pocházel z  bohatých 

poměrů, mohl studovat a navazovat kontak-
ty s předními humanisty nejen ve Slezsku, ale 
také v severní Itálii, Francii či Anglii. Vrcholná 
léta kariéry vyplnil v  šedesátých a  sedmde-
sátých letech 16. století službou římským cí-
sařům Ferdinandu I. a Maxmiliánu II. Prvního 
z  nich jako katolický biskup z  Kninu zastu-
poval na  zasedání Tridentského koncilu, kde 
prosazoval kompromisní návrhy vůči pro-
testantům, přijímání pod obojí i zrušení celi-
bátu. Po  koncilu, s  jehož závěry nesouhlasil, 
se vzdal všech katolických úřadů, začal pod-
porovat reformaci a oženil se s dvorní dámou 
polské královny. I  nadále však zůstal věrný 
Habsburkům a intervenoval v Polsku ve pro-
spěch neúspěšné kandidatury Maxmiliána II. 
na  polský trůn. V  letech 1577–1579 pobýval 
na  paskovském panství, aby následně dožil 
ve Vratislavi v přízni Rudolfa II.

I když Ondřej Dudič z Hořehovice sídlil na tvr-
zi v  Paskově jen dva roky, během té  doby 
zjevně musel Hrabovou, kde držel patronátní 

právo ke  kostelu 
sv. Kateřiny, navští-
vit vícekrát. Místní 
poddaní, jimž po-
tvrzoval dřívější privilegia, se tak mohli osob-
ně poprvé seznámit s  nevšední renesanční 
osobností, jež vybudovala na  svém sídle 
monumentální knihovnu. I  když se  Dudič 
z Hořehovice cítil na paskovském panství osa-
mělý, udržoval alespoň čilou korespondenci 
s předními muži tehdejší Evropy – Kalvínovým 
nástupcem Theodorem Bezou či astronomem 
Tychonem de Brahe. Někteří navíc, jako italský 
humanista Giovanni Michele Bruto, přímo za-
vítali i na paskovské panství. I když není znám 
žádný Dudičův čin, jenž by  se  nesmazatelně 
zapsal do dějin Hrabové, zdá se, že podporou 
paskovského sboru Jednoty bratrské připravil 
půdu pro jeho pozdější rozšíření do Hrabové.                                           

                  Text: Martin Slepička,  
Foto: Bartłomiej Strachowski  

(Wikimedia Commons)

Jak to bylo s energiemi v minulosti 
Poplatky za plyn a elektřinu stále 
rostou a  možná bude ještě  hůř. 
Zavzpomínal jsem na  dřívější 
časy – na  dobu  mého dětství 
a mládí.

Elektřina  se  používala pouze 
ke  svícení a  pro napájení rádia. 
Vařilo se  na  plotně a   žehlilo  
se   žehličkou pomocí v  kam-
nech rozžhavených želízek. 
Domácnosti  byly  napojeny pou-
ze  na  jednofázový proud a elek-
třinou se šetřilo, protože byla po-
měrně drahá. 

Kuchyňská kamna byla vytápěna 
většinou uhlím, někdy i  dřevem. 
V  letních měsících se  využívala 
pouze k vaření obědů,  v zimních 
měsících sloužila i  k  vytápění 
kuchyně a  někdy i  celého bytu. 
Ve  velké oblibě byly petrolejové 
nebo lihové vařiče. V  pozdějších 
letech, po  skončení války, byly 
nahrazeny elektrickými vařiči, 
většinou jednoplotýnkovými 
s vyměnitelnou topnou spirálou.  
V Hrabové se ve velkém měřítku 
používaly k  zimnímu vytápění 

bytů „piliňáky“. Dřevěné piliny 
produkovala jako odpad vrati-
movská celulózka. Uhlí a  koks 
měli jako  deputát zaměstnanci 
vítkovických železáren a okolních 
šachet. 

Prádlo se  pralo v  pračkách 
na  ruční pohon  nebo v  dřevě-
ných „vandštrocích“  na  valše. 
Voda se ohřívala ve velikých hrn-
cích na  kuchyňských kamnech. 
V  chudších rodinách se  v  teplé 
vodě po  praní prádla vykoupali 
i členové rodiny.  V bohatších ro-
dinách se  pro koupel  používala  
čistá teplá  voda. Tato očista  těla 
se prováděla obvykle jednou týd-
ně – v sobotu. 

Ve  velké oblibě byly elektrické 
baterky. Používaly se  po  setmě-
ní při chůzi na venkovní záchod, 
na  půdu, do  sklepa či  do  kůlny. 
Baterií byl dostatek a byly poměr-
ně levné. 

Prvními  spotřebiči  s  větší spo-
třebou elektrického proudu byly 
elektrické pračky a  ždímačky 

i elektrické radiátory na vytápění. 
To  jsme  již v  padesátých letech 
minulého století.

Poválečná Hrabová měla výhodu 
v  tom, že   se  v  její blízkosti na-
cházela plynová stanice s  mož-
ností odběru metanu. Metan byl 
původně určen jen pro nákladní 
auta, ale využívali ho občané  z ši-
rokého okolí i  v  kuchyni pro va-
ření a  pečení. To  již bylo možno 
koupit v  obchodech kuchyňské 
plynové sporáky. Pro přepravu 
plynu  sloužily  ocelové  tlakové 
láhve. Tato možnost pro občany 
Hrabové  skončila v  šedesátých 
letech minulého století, kdy byla 
mitrovická plynová stanice zru-
šena. Není vyloučeno, že  DIAMO, 
s.p. provede následkem nyněj-
šího nedostatku plynu průzkum 
výskytu metanu na místech jeho 
dřívějšího výskytu s  jeho případ-
ným opětným využitím. Všichni 
čekají, co se stane  s cenou elek-
třiny a plynu v novém roce. Snad 
to nebude tak hrozné.

Vladimír Slavík

Děvčica 
z hor

Dne 13. února 
se  uskutečni-
la přednáš-
ka Zdeňka 

Lasáka ve  spo-
lečenské místnos-

ti Domu s pečovatelskou služ-
bou na ulici Bělské, doplněná 
velmi zajímavými fotografiemi 
zhotovenými jeho babičkou. 
Foto z  akce již tradičně poří-
dili Ilona  a Libor Hromádkovi 
a jsou archivovány na zonera-
ma.com/ostrava-hrabova.   

Text: Miroslav Houžvička,  
Foto: Ilona a Libor Hromádkovi
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Rozhovor se Zdeňkou Slovákovou: Jak se bydlí 
v Hrabové obyvatelům nových bytovek pod Břehy  

1. Měla jste před nastěhováním 
do domu pod Břehy nějaký vztah 
k Hrabové?
Narodila jsem se  ve „Staré kolonii“ 

a  pak bydlela na „Novém Šídlovci“. 
Chodila jsem zde i  do  základní školy, 

a to ještě do jejích starých budov (a taky pak 
organizovala srazy se spolužáky). Až po svat-
bě v roce 1968 jsem se odstěhovala za man-
želem do  Karviné. Pak jsem sice bydlela 
už  v  Ostravě, ale celý život jsem se  toužila 
do Hrabové vrátit, což se mi 1. října 2021 po-
dařilo. Takových lidí s  původem z  Hrabové 
v našich nových domech bydlí vícero.       
2. Jak se  v  nových domech pod Břehy 
bydlí?
Nepopsatelně dobře. Jsou tu nádherné byty, 
dokonalý úklid společných prostor, krásné 
okolní prostředí a skvělé sousedské vztahy.  

Byla jsem tu první, a tak za mnou chodili další 
noví příchozí, aby se seznámili nebo poradili. 
Tak jsem postupně poznala obyvatele a zača-
la zde organizovat společenský život. Začali 
jsme se scházet v pergole a organizovat spo-
lečná setkání o  Velikonocích, oslavy naroze-
nin, vánoční výzdobu či oslavu Silvestra. Řada 
lidí zde bydlí sama, a  tak si  ráda popovídá 
nebo uvítá pomoc při nějaké poruše v  bytě 
nebo při zdravotním handicapu. 
3. Co se Vám v Hrabové líbí?
Hrabová je  něco mezi městem a  vesnicí. 
Je tu hodně zeleně, a tak je kam jít na procház-
ky – k Ostravici či po Domovské. Jsou tu fajn 
kulturní akce a obdivujeme pana Houžvičku, 
kolik je  toho schopen zorganizovat. I  syn 
mé kamarádky byl velmi spokojený na plese 
v novém Kulturním domě. Po akci se vždy rádi 
podíváme na fotky manželů Hromádkových. 

Také je tu skvělá paní knihovnice, která vždy 
ochotně poradí. Jsem šťastná, že tu bydlím. 
4. A co se Vám naopak v Hrabové nelíbí?
Hrabová je dobře dostupná autem, ale horší 
je to pro ty, kteří ho nemají. Autobus linky 41 
jezdí zřídka, spojení k Tescu je nedostatečné 
a někdy se stává, že jedou i tři autobusy za se-
bou a  pak dlouho nic.Pamatuji, když odsud 
tramvaj jezdila celý den každých 10 minut 
a dovezla nás až do centra.
5. Je něco, co Vám v Hrabové chybí?
Chybí nám obchod, který by byl blíže naší re-
zidenci – tržnice není dostačující a  do Tesca 
je  daleko. Zajíždí nám sem třikrát týdně po-
jízdná prodejna z Polska, a tak to spolubydlí-
cí rádi využívají. Nedostáváme zde také ob-
chodní slevové letáky, což by naši obyvatelé  
uvítali. Nedostatečné jsou i  otvírací hodiny 
na poště, která je vlastně pořád zavřená.    

Rozhovor s Václavem Fajfrem: O muzice a Hrabové
1. Jak jste se  vlastně k  hraní 

dostal?
Hrát jsem začal až  v  celkem po-
kročilém věku, když nepočítám 

nesmělé začátky na  kytaru v  puber-
tálním věku. Ve  svých 41 letech (v  roce 

2007) jsem si  v  bazaru koupil starou plasto-
vou heligonku a snažil jsem se na ni zahrát as-
poň Ovčáky, čtveráky. A nešlo to, proto jsem 
se  rozhodl ji  prodat, ale pak jsem se  potkal 
s Jarkem Nohavicou a on mi řekl, ať ji nepro-
dávám, že ji máme oba ve stejném ladění  C-F, 
že mě bude učit a k tomu ať se učím i na ky-
taru. A prohodil, že talent je 15 procent úspě-
chu, zbytek je dřina. U mě ta dřina byla sice  95 
procent, ale zvládnul jsem to. Každý den jsem 
cvičil minimálně čtyři hodiny, mnohdy i více. 
Pak jsem potkal Pepu Streichla a začali jsme 
hrávat spolu a on mi dal teprve tu správnou 
písničkářskou  školu  se vším všudy. A od roku 

2009 jsem začal veřejně vystupovat a hudba 
mě v podstatě do roku 2021 i živila. Bohužel 
po covidu už to tak není.
2. Jaký je Váš vztah k Hrabové?
Do Hrabové jsem se přiženil v roce 2006. Tehdy 
jsem ten náš domeček, lidi tady a  okolí vní-
mal jako hezké bydlení vesnického rázu. Teď 
bohužel musím říct, že moc z toho už ve mně 
nezůstalo. Když se podívám z okna, tak místo 
louky, kde se vždycky proháněly srnky, vidím 
zaparkovaná nákladní auta, na Bažanovu ulici 
se v dešti z Místecké dostanete jen přes “ryb-
ník” na silnici, chodník kolem sjezdu směrem 
na hřbitov končí nepochopitelně do ”ztrace-
na” a spousta dalších věcí okolo. Naopak jako 
muzikant mám radost z  kulturního domu 
a  z  moderní školky. Tak snad do  budoucna 
se vše zlepší a nebudu se chtít na stará kolena 
přestěhovat ke své rodině do Beskyd. Dávám 
si ještě šanci.

3. Co aktuálně děláte a jaký je Váš největší 
úspěch nebo nejpříjemnější zážitek z  po-
slední doby?
Teď jsme dokončili skoro tříletou práci na na-
šem druhém a  třetím kompaktním disku. 
Jsem s  nimi hodně spokojen, pokřtili nám 
je  v  Českém rozhlase Jarek Nohavica a  můj 
přítel, jehož přátelství si  nesmírně vážím – 
mořeplavec Richard Konkolski.
4. Co nového chystáte a kde si Vás budou 
moci poslechnout občané Hrabové?
V současné době mám nějaké zdravotní pro-
blémy, tak jsme i  hudebně dost zpomalili. 
Mívali jsme 70 až 80 koncertů do roka a  teď 
jsme si  dali předběžný cíl maximálně dva 
do  měsíce. Zároveň si  chceme více vybírat, 
kde budeme hrát. Ale to se netýká naší cha-
ritativní oblasti – tady polevit nechceme. 
A  v  září plánujeme koncert v  Parníku, ale  
to dáme včas všem ještě vědět.

Foto upoutávky na titulní straně: Václav Fajfr

Poznámka na okraj 
V únorovém čísle Hrabovských listů se zmínila 
paní Radka Šupčíková o kulturních aktivitách 
pořádaných a organizovaných  členy místního 
hasičského sboru z  Hrabové a  popsala mezi 
jiným i  zájezd a  návštěvu kostela Nejsvětější 
Trojice ve Fulneku a návštěvu zámku v Nové 
Horce na  Novojičínsku. Možná by  zúčastně-
né zajímalo, že  na  velkých opravách probí-
hajících v  letech 2019 až 2021 ve  fulneckém 

kostele se podílela i restaurátorská firma hra-
bovských rodáků a občanů Jaroslava a Adama 
Jakubkových sídlící v  Hrabové, a  to  restau-
rováním všech historických lavic a  dveří. 
Práce prováděl hlavně mladší z nich – Adam 
Jakubek (spolu s kolegy odborníky přidruže-
ných profesí). Rovněž v  zámku Nová Horka 
zanechali svou stopu při rehabilitaci  dřevě-
ných prvků  v interiéru – jejich rukama prošlo 

táflování, oltářní architektura v  kapli zám-
ku, rodový erb a  většina interiérových dveří 
i hlavní vstupní dveře. Přispěli tak velkou mě-
rou v  letech 2018 až 2020 ke znovuvzkříšení 
a zpřístupnění tohoto skvostného historické-
ho objektu veřejnosti.

Jana Jakubková 
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V parku před ÚMOb Hrabová proběhne výstava zajíčků a
velikonočních ozdob.

 
Chcete se zapojit  do prodeje nebo výroby? Přihlásit se můžete

do konce února.
Kontakt:  Lenka Śmigová, 603 39 95 94

S R D EČNĚ  V Á S  Z V E M E  N A

2 4 .  BŘE Z N A  |  1 3  -  1 9 . 0 0  

K U L T U R N Í  DŮM  H R A B O V Á

 

Velikonoční jarmark

NULTÝ
ROČNÍK

MALÉ
OBČERSTVENÍ

VÝTĚŽEK Z PRODEJE
BUDE VYUŽIT PRO
AKTIVITY DĚTÍ

DĚTSKÉ VELIKONOČNÍ
DÍLNIČKY

TORALITORALI

dětí a klubu seniorů 

Březnové akce Kulturní komise  
Rady městského obvodu Hrabová

Kulturní komise doznala od  minulého měsíce několika změn ve  svém složení. Rezignaci zaslaly 
členky Vladislava Kopitzová, Jiřina Kelnarová a Bc. Veronika Štývarová. Komise byla doplněna Věrou 
Procházkovou, Milanem Filipovským a Romanem Šimůnkem.

V březnových termínech vás zveme na Maškarní ples pro děti  
s Hopsalínem v neděli 12. března od 10 hodin a 23. března 
na Kafe s Jiřím Werichem Petráškem. 

Dále se podařilo kulturní komisi zajistit velmi zajímavou před-
nášku Mgr. Petra Lexy Přendíka, známého archiváře, autora 
a realizátora projektu „Ostravské pěšiny“, s názvem Ostravské 
kuriozity. V Kulturním domě nás dne 17. března od 17 hodin  
provede neznámou Ostravou pomocí filmů, fotografií a map. 
Vstupné je dobrovolné.

První hrabovské swapování-bazárek pro všechny, dopl-
něný o  kreativní výtvarnou dílničku pro děti a  rodiče aneb 
„pojď si  vyzkoušet handprint art”, se  uskuteční 19. března 
od 10 hodin.

Tradiční ukázku velikonočních vazeb a dekorací vám předve-
de lektorka Věra Kročková v zasedací místnosti na úřadě dne 
27. března od 17 hodin. Vstupné je dobrovolné.

Na 5. dubna od 10 do 17 hod. je v Kulturním domě připravová-
na Výstava tradičních i netradičních vajíček a kraslic s ukáz-
kou některých metod výroby. Vstupné  je dobrovolné.

Miroslav Houžvička

Sejdou se hrabovští zahrádkáři
Všechny členy Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Ostrava – Hrabová srdečně zveme na  výroční členskou schůzi, která 
se uskuteční v sále restaurace Ve Dvoře v Hrabové v neděli dne 26. března 2023 od 15 hodin. Těšíme se na hojnou účast.

Jiří Slepička 
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Pořad bohoslužeb v příštím měsíci
Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Pátek    3. 3. 16:30 Pátek po 1. neděli postní – První pátek v měsíci  
16:00 Pobožnost křížové cesty   za †† Karlu Hoškovou, manžela a celou živou a † rodinu   

Neděle 5. 3. 8:00 2. neděle postní za † † Martu Klegovou, manžela, dceru Miladu a vnuka Vladimíra

Pátek 10. 3. 16:30 Pátek po 2. neděli postní                                        
16:00 Pobožnost křížové cesty   za † Boženu Vodákovou 

Neděle 12. 3. 8:00 3. neděle postní                                                    
Měsíční sbírka na kostel za † † Marii Ličkovou, manžela a syna Pavla

Pátek 17. 3. 16:30 Pátek po 3. neděli postní                                       
16:00 Pobožnost křížové cesty   za † † Rudolfa Ryšana, rodiče z  obou stran a duše v očistci 

Neděle 19. 3. 8:00 4. neděle postní – Laetare-neděle radosti          
Sbírka na Centrum pro rodinu a sociální péči

za † rodiče Annu a Miloslava Jurečkovy, a za živou a † rodinu 
Jurečkovu, Michnovu a Šochovu

Pátek 24. 3. 16:30 Pátek po 4. neděli postní                                        
16:00 Pobožnost křížové cesty   za živou a † rodinu Šustrovou 

Neděle 26. 3. 8:00 5. neděle postní za † † Jiřího Janšu, manželku a rodiče z obou stran a za živou rodinu

Pátek 31. 3. 16:30 Pátek po 5. neděli postní   
15:00-16:20 Příležitost ke sv. zpovědi   za † † manžela Juraja Sasa, rodiče Sasovy, Humeníkovy  

Neděle 2. 4. 8:00 Květná neděle                                                              
Žehnání ratolestí za † † Oldřicha Ličku, zetě a celou † rodinu 

Plán akcí pro veřejnost v příštím měsíci
Den Hodina Místo Akce Program

Neděle 12. 3. 10:00 Kulturní dům Maškarní ples s Hopsalínem dětský maškarní ples (vstupenky v předprodeji!)

Pondělí 13. 3. 16:00 Kulturní dům Zastupitelstvo městského obvodu dotace pro spolky aj.

Pátek 17. 3. 17:00 Kulturní dům Ostravské kuriozity přednáška Mgr. Petra Lexy Přendíka

Neděle 19. 3. 10:00 Kulturní dům 1. hrabovské swapování (do 17:00) bazárek hraček a oblečení pro všechny 

Středa 22. 3. 17:00 Knihovna Hrabová Shakespeare záhadný a neznámý beseda s Bohdanem Volejníčkem

Čtvrtek 23. 3. 18:00 Kulturní dům Kafe s Jiřím Werichem Petráškem talk show o Janu Werichovi (vstupenky v předprodeji!)

Pátek 24. 3. 13:00 Kulturní dům Velikonoční jarmark (do 19:00) výstava zajíčků a velikonočních ozdob

Pondělí 27. 3. 17:00 Vel. zasedačka ÚMO Jarní květinové dekorace a vazby výroba dekorací a vazeb Věrou Kročkovou

Sobota 1. 4. 13:00 Kulturní dům Aprílový hrabovský karneval průvod masek končící akcí na hřišti TJ Sokol

Středa 5. 4. 10:00 Kulturní dům Výstavka kraslic (do 17:00) výstavka velikonočních vajíček i zdobení

Plán akcí Klubu seniorů v příštím měsíci
Den Hodina Místo Aktivita Téma

Pondělí 6. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby

Čtvrtek 9. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 10. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby

Pondělí 13. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby na Velikonoční jarmark

Čtvrtek 16. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pondělí 20. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby na Velikonoční jarmark

Čtvrtek 23. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pondělí 27. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Posezení

Čtvrtek 30. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 31. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Zdobení velikonočních vajíček

Pondělí 3. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Zdobení velikonočních vajíček

Čtvrtek 6. 4. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!
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